amUDESC

Biblioteca Universitéaria

ESTATISTICAS MENSAIS DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS UDESC EM 2018

1-Empréstimos -

Universidade do Estado de Santa Catarina E Bu

biblioteca

UDESC

Més CAV CEFID CCT CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL
Jan. 38 88 0 56 23 37 18 600 01 600
Fev 1207 1879 3465 1.708 495 891 756 5.299 1237 6.536
Mar 3054 4083 7878 3.883 1171 2073 2258 11.749 3484 39.633
Abr 3337 4090 7982 1121 2011 2223 12.817 3399 0
Maio 0
Junho 0
Julho 0
Agosto 0
Setembro 0
Outubro 0
Nov 0
Dez 0
Total 7.636 10140 19505 0 2.810 5.012 0 30.465 8.121 0
1.1-Renovagdo do acervo por area de conhecimento
Marco CAV CEFID CCT CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL
000* 36 25 548 61 146 306 30 356 40 1548
100* 16 181 40 10 24 13 18 546 4 852
200* 00 3 05 1 00 0 0 65 0 74
300* 107 64 255 65 38 181 60 3297 125 4192
400%* 00 10 9 4 06 0 3 59 1 92
500* 780 85 3072 1.083 100 247 323 850 1460 8.000
600* 1458 2250 2571 1.242 251 490 176 1421 1323 11.182
700%* 00 299 45 12 02 35 533 1811 11 2748
800* 01 5 10 106 04 23 47 566 58 820
900* 00 15 2 18 00 1214 24 551 6 1830
TOTAL 2398 2937 6557 2.602 571 2509 1214 9522 3028 31.338
- Empréstimos por tipo de usuario
Tipo Usuario CAV CEFID CCT CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL
Graduagéo 2837 3503 3479 1037 1730 1996 10090 3692 4.545
2766
P6s Graduagao 366 273 154 00 0 14 1752 0 1.322
169
Professores 41 146 52 227 66 463
89 171 138 474
Funcionarios 20 74 5 71 32 52 8 475 19 245
Outros 73 94 00 2 0 0
62 8 0 2
Total 815 1879 0 0 1171 2073 0 12793 1277 10.655
3- Consultas materiais
Més CAV CEFID CCT CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL
Jan 0 0 0 0 0 0 0 134 0 134
Fev 75 381 403 81 36 1176 82 597 0 2831

Biblioteca Universitaria
Av. Madre Benvenuta, 2007 . 88035-001 Floriandpolis - SC




amUDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina
Biblioteca Universitéaria

<)

biblioteca

UDESC

Mar

220

739

1153

58

123

718

268

1019

0 4298

Abr

209

772

1139

70

589

279

1324

Maio

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

o|Oo|0o|0o|0o|0O|O0|O|O

4 - Treinamentos Coletivos de Base Dados

CAV

CEFID

CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

U

T U

Jan

0 0

o
o

Fev

ojo|lC

0 0

Mar

o|o|o|H

o|o|o|C

o|jo|jo|-

0
0
0

oo+
o|o|o|C

==l

o|o|o
o|jo|o

o|o|o
ojo|o

12

o|jo|jo|-

01 12

Abr

[

2 17 0

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

Total

0

0

0

0

0 0

0] 0

0 0

0 0

4.1- Treinamentos Individuais de Base Dados

Legenda: T: nimero de treinamentos U: NUmero de usuarios participantes

Més

CAV

CEFID

CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

Jan

0

0

0

o
o

Fev

25

N
[¢,]

Mar

~(N|O

02

Abr

o|jo|o|o

0
0
2

vulw|o|lo

0
0
0

o|Oo|o

—|O|O

01

o|o|o

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

Total

28

o|0olOo|O(0O|O(O|O(O|O|O

5 - Visita Orientada

Més

CAV

CCT

CEO

CEPLAN

CENTRAL

CESFI

Jan

0

0 0

Fev

0

0 0

Mar

o|o|o

NN (O

oflw|o

0

07 0

Abr

o

1 0

Maio

Junho

Julho

Agosto

o|olo|o|O

Biblioteca Universitaria
Av. Madre Benvenuta, 2007 . 88035-001 Floriandpolis - SC



amUDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina

Biblioteca Universitéaria

<)

Set

Out

Nov

Dez

o|o(o|o

6 - Servigos de Referén

cia (Normalizagao,

orientagdo bibliografica, catalogacdo na fonte, etc)

Més

CAV

CEFID CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

Jan

0 0

0

0

0

10

10

Fev

18 2

0

0

0

10

Mar

N|lWw| O

28 5

N|O|O

0

0

0

08

Abr

27 7

6

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

o|0o|0O|0o|O0|Oo(O|O|O

7 - Promogao Eventos

(exposicoes, palestras, exibi¢ao videos, etc.)

Més

CAV

CEFID CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

Jan

0

0 0

0

0

0

0

Fev

0

0 0

3

0

1

0

Mar

Abr

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

Total

o000 |O0(0O|O|O|O

8 - Comutagao Bibliografica

CATEG.

CAV

CEFID

CEPLAN

CENTRAL

TOTAL

cOMUT

4

0 0

0

0

BIREME

0 0

0

TOTAL

0 0

0

9 - Usudrios Inscritos

biblioteca

UDESC

Tipo
Usuario

CAV

CEFID

CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

CENTRAL

CESFI

TOTAL

Jan

Fev

53

45

303

73

46

183

19

726

Mar

88

54

122

55

13

51

236

33

679

Abr

20

23

08

75

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

o|olo|o|o

Biblioteca Universitaria
Av. Madre Benvenuta, 2007 . 88035-001 Floriandpolis - SC




Universidade do Estado de Santa Catarina
Biblioteca Universitéaria

amUDESC

»3U
biblioteca
UDESC

Out

0

Nov

0

Dez

Total

161

122

433

57

90

97

40

499

59

207

10 - Aquisicdes — Compra Titulos Livros

Més

CAV

CEFID | CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

Janeiro

0

00

59

0

o

Fevereiro

00

156

Margo

o|Oo|Oo

00

Abril

o|Oo|O|O

o|o|o|o

0
0
0

00

o|O|Oo

0
0
0

o|o|o

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

o|0o|0|0O|0O|O0|O|O0O|O|O|O

10.1 - Aquisi¢des — Comp

ra Exemplares Livros

Més

CAV

CEFID | CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

Janeiro

0

00

254

0

Fevereiro

0

00

280

0

Margo

o|jo|o

o|jo|o

0

o|o|o

00

0

Abril

00

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

ojo|lo|o|o|o|jo|o|O

10.2 - Aquisicdes — Compra Titulos Periédicos

Més

CAV

CEFID | CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

Jan

0

0

0

o

Fev

Mar

o|jo|o

Abr

~AlO|O|O

o|jo|o|o

0
0
0

0
0
0

o|o|o

o|Oo (o

0
0
0

o|o|o

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

Oo|0Ol0|0|O0(0O|O(O|O(O|O

10.3 - Aquisigoes — Titulos Doagoes

Més

CAV

CEFID CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

Jan

0 44

0

0

Fev

15

N

0

0

Mar

olon|O

7

128

13

Abr

5
7 10
7 33

11

oO|O|r

w|h|N

149

21

Maio

o|o(o|o

Av. Madre Benvenuta, 2007 . 88035-001 Floriandpolis - SC

Biblioteca Universitaria




amUDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina
Biblioteca Universitéaria

»3U
biblioteca
UDESC

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

o|0ol0o|o|O0|O (O

11 - Obras

restauradas

CAV

CEFID

CCT

CEO | CEAVI

CEPLAN

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

Jan

0

0

0

Fev

0

56

0

0

Mar

0

0

0

Abr

65

27

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

oO|0|l0|0|0|O0(0O|O|O|O

12 - Empréstimos entre bibliotecas

Més

CAV

CEFID

CCT

CEO

CEAVI

CEPLAN

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

Jan

8

0

0

11

12

Fev

31

9

62

20

64

42

30

39

24

301

Mar

29

10

21

24

44

52

26

68

26

300

Abr

11

24

34

25

17

69

12

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

oO|0|0o|0(O0|O0(O|O|O

13 - Produgdo: Catalogacdo e Inser¢ao de Exemplares

CAV

CEFID

CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

CAT

EXE | CAT

EXE

CAT

EXE

CAT

EXE

CAT | EXE

CAT

EXE

CAT | EXE

CAT | EXE

CAT | EXE

CAT EXE

Jan

6

72 0

0 44

59

0

0

39 121

34

254

162 | 795

6 16

14 65

98 394

Fev

15

87 7

24 31

144

62

247

29 87

129

285

120 | 363

401 1253

23

79 21

60 31

208

35

219

07 23

4 305

205 | 292

25 45

351 1231

Abr

20

14 63

132

07 24

24 86

176 | 337

28 49

Maio

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

Legenda: CAT: Catalogagdo novos

EXE: inser¢do exemplares

Biblioteca Universitaria
Av. Madre Benvenuta, 2007 . 88035-001 Floriandpolis - SC




Universidade do Estado de Santa Catarina
Biblioteca Universitéaria

amUDESC

»3U
biblioteca
UDESC

14. Frequéncia

Meés

CAV CEFID

CCT

CEO

CEAVI

CEPLAN

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

Jan

20 0

200

462

40

411

933

Fev.

102 2470

4.940

1900

2512

757

985

5.041

400

Mar.

3705 7526

14.105

2900

4082

1835

2985

14.375

2400

Abr.

8375

18.130

3738

1338

3011

13.667

2300

Maio

Jun.

Jul.

Ago.

Set.

Out.

Nov.

Dez.

o|0O|0|O0|0O|O0(O0|O|O| ©

Biblioteca Universitaria
Av. Madre Benvenuta, 2007 . 88035-001 Floriandpolis - SC




