

ESTATÍSTICAS MENSAIS DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS UDESC EM 2018

1-Empréstimos -

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan.	38	88	0	56	23	37	18	600	01	600
Fev	1207	1879	3465	1.708	495	891	756	5.299	1237	6.536
Mar	3054	4083	7878	3.883	1171	2073	2258	11.749	3484	39.633
Abr	3337	4090	7982		1121	2011	2223	12.817	3399	0
Maio										0
Junho										0
Julho										0
Agosto										0
Setembro										0
Outubro										0
Nov										0
Dez										0
Total	7.636	10140	19505	0	2.810	5.012	0	30.465	8.121	0

1.1-Renovação do acervo por área de conhecimento

Março	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
000*	36	25	548	61	146	306	30	356	40	1548
100*	16	181	40	10	24	13	18	546	4	852
200*	00	3	05	1	00	0	0	65	0	74
300*	107	64	255	65	38	181	60	3297	125	4192
400*	00	10	9	4	06	0	3	59	1	92
500*	780	85	3072	1.083	100	247	323	850	1460	8.000
600*	1458	2250	2571	1.242	251	490	176	1421	1323	11.182
700*	00	299	45	12	02	35	533	1811	11	2748
800*	01	5	10	106	04	23	47	566	58	820
900*	00	15	2	18	00	1214	24	551	6	1830
TOTAL	2398	2937	6557	2.602	571	2509	1214	9522	3028	31.338

- Empréstimos por tipo de usuário

Tipo Usuário	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Graduação	2837	3503	2766	3479	1037	1730	1996	10090	3692	4.545
Pós Graduação	366	273	169	154	00	0	14	1752	0	1.322
Professores	41	146	89	171	52	227	138	474	66	463
Funcionários	20	74	5	71	32	52	8	475	19	245
Outros	73	94	62	8	00	2	0	2	0	0
Total	815	1879	0	0	1171	2073	0	12793	1277	10.655

3- Consultas materiais

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan	0	0	0	0	0	0	0	134	0	134
Fev	75	381	403	81	36	1176	82	597	0	2831

Mar	220	739	1153	58	123	718	268	1019	0	4298
Abr	209	772	1139		70	589	279	1324	0	0
Maio										0
Jun										0
Jul										0
Ago										0
Set										0
Out										0
Nov										0
Dez										0

4 - Treinamentos Coletivos de Base Dados

	CAV		CEFID		CCT		CEO		CEPLAN		CEAVI		CERES		CENTRAL		CESFI		TOTAL	
	T	U	T	U	T	U	T	U	T	U	T	U	T	U	T	U	T	U	T	U
Jan	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fev	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Mar	0	0	0	0	0	0	1	10	0	0	0	0	1	12	01	12	0	0		
Abr	0		1	28	0	0			0	0	0	0	2	76	2	17	0	0		
Maio																				
Junho																				
Julho																				
Agosto																				
Set																				
Out																				
Nov																				
Dez																				
Total	0	3	29	0	0	0	0													

Legenda: T: número de treinamentos U: Número de usuários participantes

4.1- Treinamentos Individuais de Base Dados

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fev	0	0	0	2	0	0	0	25	0	25
Mar	0	0	3	4	0	0	0	02	0	0
Abr	0	2	5		0	0	1	01	0	0
Maio										0
Junho										0
Julho										0
Agosto										0
Set										0
Out										0
Nov										0
Dez										0
Total	0	2	8	6	0	0	1	28	0	0

5 - Visita Orientada

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fev	0	1	7	3	0	0	0	0	0	0
Mar	0	2	2	0	0	0	2	07	0	0
Abr	0	1	0		0	0	2	1	0	0
Maio										0
Junho										0
Julho										0
Agosto										0

Set										0
Out										0
Nov										0
Dez										0

6 - Serviços de Referência (Normalização, orientação bibliográfica, catalogação na fonte, etc)

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan	0	0	0	0	0	0	0	10	0	10
Fev	3	18	2	0	0	0	0	10	0	10
Mar	2	28	5	2	0	0	0	08	0	0
Abr		27	7		0	0	0	6	0	0
Maio										0
Junho										0
Julho										0
Agosto										0
Set										0
Out										0
Nov										0
Dez										0

7 – Promoção Eventos (exposições, palestras, exibição vídeos, etc.)

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fev	0	0	0	3	0	1	0	0	0	0
Mar	1	0	0	6	0	2	0	0	0	0
Abr	0	0	0		0	2	0	1	0	0
Maio										0
Junho										0
Julho										0
Agosto										0
Set										0
Out										0
Nov										0
Dez										0
Total	1	0	0	9	0	5	0	1	0	0

8 - Comutação Bibliográfica

CATEG.	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
COMUT	4	0	0	1	0	0	0	0	0	0
BIREME	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1	0								

9 - Usuários Inscritos

Tipo Usuário	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan	0	0	0	0	0	0	0	5	0	5
Fev	53	45	303	2	73	46	2	183	19	726
Mar	88	54	122	55	13	51	27	236	33	679
Abr	20	23	08		4	0	11	75	7	97
Maio										0
Junho										0
Julho										0
Agosto										0
Set										0

Out											0
Nov											0
Dez											
Total	161	122	433	57	90	97	40	499	59	207	

10 - Aquisições – Compra Títulos Livros

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Janeiro	0	0	0	0	00	59	0	0	0	0
Fevereiro	0	0	0	0	00	156	0	0	0	0
Março	0	0	0	0	00	0	0	0	0	0
Abril	0	0	0		00	0	0	0	0	0
Maio										0
Junho										0
Julho										0
Agosto										0
Set										0
Out										0
Nov										0
Dez										0

10.1 - Aquisições – Compra Exemplares Livros

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Janeiro	0	0	0	0	00	254	0	0	0	0
Fevereiro	0	0	0	0	00	280	0	0	0	0
Março	0	0	0	0	00	0	0	0	0	0
Abril	0	0	0		00	0	0	0	0	0
Maio										0
Junho										0
Julho										0
Agosto										0
Set										0
Out										0
Nov										0
Dez										0

10.2 - Aquisições – Compra Títulos Periódicos

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fev	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Mar	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Abr	4	0	0		0	0	0	0	0	0
Maio										0
Junho										0
Julho										0
Agosto										0
Set										0
Out										0
Nov										0
Dez										0

10.3 - Aquisições – Títulos Doações

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan	0	0	44	0	0	0	0	0	0	0
Fev	6	5	15	2	0	1	2	0	0	0
Mar	0	7	10	5	7	0	4	128	13	0
Abr		7	33		11	0	3	149	21	0
Maio										0

Junho										0
Julho										0
Agosto										0
Set										0
Out										0
Nov										0
Dez										0

11 – Obras restauradas

	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEAVI	CEPLAN	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fev	0	56	0	0	0	0	0	0	0	56
Mar	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Abr	0	65	0		0	27	0	0	0	0
Maio										0
Junho										0
Julho										0
Agosto										0
Set										0
Out										0
Nov										0
Dez										0

12 - Empréstimos entre bibliotecas

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEAVI	CEPLAN	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan	8	0	0	1	0	11	1	12	0	32
Fev	31	9	62	20	64	42	30	39	24	301
Mar	29	10	21	24	44	52	26	68	26	300
Abr		11	24		34	25	17	69	12	0
Maio										0
Junho										0
Julho										0
Agosto										0
Set										0
Out										0
Nov										0
Dez										0

13 - Produção: Catalogação e Inserção de Exemplares

Mês	CAV		CEFID		CCT		CEO		CEPLAN		CEAVI		CERES		CENTRAL		CESFI		TOTAL	
	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE
Jan	6	72	0	0	44	59	0	0	39	121	34	254	162	795	6	16	14	65	98	394
Fev	15	87	7	24	31	144	62	247	29	87	129	285	0	0	120	363	8	16	401	1253
Mar	23	79	21	60	31	208	35	219	07	23	0	0	4	305	205	292	25	45	351	1231
Abr			20	14	63	132			07	24	0	0	24	86	176	337	28	49		
Maio																				
Jun																				
Jul																				
Ago																				
Set																				
Out																				
Nov																				
Dez																				

Legenda: CAT: Catalogação novos

EXE: inserção exemplares

14. Frequência

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEAVI	CEPLAN	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan	20	0	0	200	462	40	0	411	0	933
Fev.	102	2470	4.940	1900	2512	757	985	5.041	400	0
Mar.	3705	7526	14.105	2900	4082	1835	2985	14.375	2400	0
Abr.		8375	18.130		3738	1338	3011	13.667	2300	0
Maio										0
Jun.										0
Jul.										0
Ago.										0
Set.										0
Out.										0
Nov.										0
Dez.										0